Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a investigar as
organizações criminosas do tráfico de armas. - CPIARMAS

 REQUERIMENTO N.º      /2005
 Do Sr. Dep. NEUCIMAR FRAGA

Requer a convocação do Sr., Paulo Roberto
Monteiro, comerciante de tecidos, para prestar

esclarecimentos sobre a origem e a finalidade das

500 armas apreendidas em seu poder., no Estado

de São Paulo.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., nos termos do artigo 36, 2” do  Regimento Interno da

Câmara dos Deputados e do parágrafo 3º do artigo 58 da Constituição Federal

combinado com o artigo 2º da Lei nº 1579 de 18/03/52 , a convocação do Sr., do

Sr., Paulo Roberto Monteiro, comerciante de tecidos, para prestar

esclarecimentos sobre a origem e a finalidade das 500 armas apreendidas em

seu poder, no Estado de São Paulo.

 JUSTIFICAÇÃO

No dia 17 de Agosto do corrente ano, em São Paulo, a Policia prendeu o

comerciante de tecidos Paulo Roberto Monteiro, com mais de 500 armas em seu

poder, dentre elas armamentos roubados ou com numeração raspada. O arsenal

estava escondido em um sítio em Piracaia, interior paulista.

O DENARC suspeita que Roberto Monteiro vendia e alugava armamentos

para integrantes de uma quadrilha criminosa.

Diante dos fatos e do número de armas apreendidas, entendemos que

será de suma importância o depoimento desse cidadão à essa Comissão, para que

possamos identificar os fornecedores e a rota utilizada pelo Sr. Paulo Roberto Monteiro

para o tráfico de armas.

Sala da Comissão,         /       /2004

Deputado NEUCIMAR FRAGA
(PL-ES)